平成３１年 第８回委員会会議録

１ 開催年月日 平成31年４月９日（火）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前10時57分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出席委員  津田委員長，濵田委員長職務代理者，三原委員，石井委員

５ 事務局職員 事務局長，選挙課長，庶務係長，選挙係長，書記２名

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）議案

  議案第24号 福岡市議会議員一般選挙における当選人の住所及び氏名について

（２）報告事項

  ① 統一地方選挙の結果について

  ② 福岡市議会議員一般選挙における公職選挙法第201条の８第２項において準用

   する第201条の６第３項の規定による確認書の交付等の状況について

  ③ 政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類に表示する証票の交

   付状況について

（３）その他

次回以降の委員会の開催予定日時

・平成31年４月22日（月）午前10時30分

・平成31年５月７日（火）午前10時30分

・平成31年５月20日（月）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員，▲：事務局職員）

（１）議案

議案第24号について，事務局から説明を行い，審議の結果，出席委員の全会一

   致で可決された。

（２）報告事項

報告事項①～③について，事務局から資料の説明・報告を行った。

【質疑等】

     ○ 投票所で受付を行う際，投票資格がない場合，投票用紙を交付しないよ

      うパソコンの画面に注意書きが表示されるようになっているが，今回，投

      票用紙を二重に交付するようなミスが発生している。

全国的にもこのようなミスは発生しているようであり，再発防止策をど

のように考えているのか。

▲ 統一地方選挙では，県知事選挙の期日前投票期間が県議会議員と市議会

議員選挙の期日前投票期間と違うことや，投票できる期間が年度をまたがっ

 ており，この時期は転居する方が多くなることから，人によって投票でき

 る選挙の種類が違うため，ミスが発生しやすい状況であったことが考えら

      れる。

     ○ パソコンの画面に表示されるということであるが，受付は臨時職員が担

      当するのか。研修を実施する時間があまりないのでは。

▲ 臨時職員が担当している。状況としては，受付に選挙人が並んだ際にミ

スが発生しているということである。

今回のミスを踏まえ，マニュアルの徹底と内容をわかりやすいよう改善

したい。

   ○ 今回の統一地方選挙においては，無投票が目立っており，４年前の選挙

と比較しても増えている。また，全国的に投票率も下がってきているよう

である。

 定数が１人から２人の選挙区では投票に行かない人が多くなるので，選

    挙区の合区や比例代表制などの導入の検討などを提起している学者グルー

    プもある。

（３）その他

次回以降の委員会の開催日時は，資料記載のとおり決定した。